EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Lacultesp por intermédio do seu presidente, senhor José Pedro Barbosa dos Santos, torna público que
se  acha  aberto,  de  07  a  14  de  Outubro  de  2025,  procedimento  para  custeio  do  Projeto:  Centro  de
Convivência  Esportivo  Lacultesp  14ª  Edição,  Lacultesp Futebol  Social  –  Fase  5;   5ª  Corrida  e
Caminhada Lacultesp - Estadual, aprovado através da Lei Paulista de Incentivo ao Esporte, nº 13.918,
artigo 16, de 22 de dezembro de 2009, regulamentada pelo Decreto 55.636, de 26 de março de 2010. A
compra de material, locação, contratação de empresa de prestação de serviço e contratação de recursos
humanos será através de Licitação - “a de técnica e preço” conforme o art. 45, § 1o., item: III, da Lei n°.
8.666/93.

Será obrigatório a apresentação dos documentos que comprovem a idoneidade e capacidade dos
licitantes para executar o objeto do futuro contrato através da apresentação das propostas e dos
documentos: CNPJ com CNAE adequado ao serviço ou produtos propostos, Sintegra e CADIN.
Será averiguado habilitação jurídica, qualificação técnica e, regularidade fiscal dos participantes
da licitação. De acordo com o item, poderá ser solicitado o material para verificar se atende as
especificações técnicas.

1 - DO OBJETO

O presente procedimento de chamamento público tem por objeto a compra de material, locação,
contratação de empresa de prestação de serviço e contratação de recursos humanos para custeio
dos  Projetos:  Centro  de  Convivência  Esportivo  Lacultesp  14ª  Edição,  Lacultesp  Futebol
Social – Fase 5;  5ª Corrida e Caminhada Lacultesp - Estadual, no ano de 2025, no município
de Ribeirão Preto e Região.

2 - DO PROCESSO DE SELEÇÃO

2.1. O processo de seleção observará as seguintes etapas:

Tabela 1
Etapa Descrição da Etapa Datas
1 Publicação  do  Edital  de

Chamamento Público
07/10/2025

2 Envio das Propostas – Prazo 07
dias

07/10/2025  a
14/10/2025

3 Etapa de Avaliação das Propostas
pela Comissão de Seleção

16/10/2025

Lacultesp – Lazer, Cultura e Esporte
CNPJ: 09.587.710/0001-34

Utilidade Pública Municipal Lei Nº 12.418 de 11/11/2010
Utilidade Pública Estadual Lei Nº 19/2018 de 29/11/2018

Avenida Barão do Bananal, 416 sala 1 – Jardim Anhanguera – Ribeirão Preto – SP – CEP 14092-000
Contato: (16) 3235-7348 E-mail: lacultesp@lacultesp.org.bt

2.2.1. A verificação do cumprimento dos requisitos, bem como a não ocorrência de impedimento
para participação da concorrência à etapa de julgamento das propostas.
2.3. Etapa 1: Publicação do Edital de Chamamento Público.
Será publicado o Chamamento Público do Edital na Lacultesp.
2.4. Etapa 2: Envio das propostas
2.4.1.  As  propostas  deverão  ser  apresentadas  de  07/10/2025  a  14/10/2025,  via  e-mail:
lacultesp@lacultesp.com.br, contendo os seguintes dizeres:
2.4.2. As propostas/orçamentos deverão conter os seguintes elementos:
Papel timbrado da Empresa
Edital de Chamamento Público. nº 100/2025
Licitação – a de técnica e preço
Razão Social: _______________________
CNPJ: _____________________________
Endereço completo: _________________
Cidade: ___________________________
Telefone: _________________________
Validade do orçamento – colocar a validade no período mínimo de 90 dias
Data do orçamento / cidade: ________________________________________
Nome do representante ou responsável pelo orçamento: _________________
Assinatura do representante ou responsável pelo orçamento: _____________
2.4.3.O orçamento deve obrigatoriamente estar direcionado à:
Nome do Projeto: Centro de Convivência Esportivo Lacultesp 14ª Edição, Lacultesp Futebol
Social – Fase 5;  5ª Corrida e Caminhada Lacultesp - Estadual
Nome do Presidente: Leonardo Paschoalini Barbosa dos Santos
Nome da Entidade: Lacultesp
2.4.4.  A proposta deverá ser encaminhada em uma única via, impressa em papel A4, ao final,
assinada pelo representante legal do proponente.
2.4.5. Após o prazo limite para apresentação das propostas, nenhuma outra será recebida.
2.5. Etapa 3: Etapa de avaliação das propostas pela Comissão de Seleção.
2.5.1. A Comissão de Seleção terá o prazo estabelecido na Tabela 1 para conclusão do julgamento
das propostas e divulgação do resultado do processo de seleção.

3. COMISSÃO DE SELEÇÃO
3.1.  A Comissão  de  Seleção  é  o  órgão  colegiado  destinado  a  processar  e  julgar  o  presente
Chamamento Público.
3.2.  A  Comissão  de  Seleção  poderá  realizar,  a  qualquer  tempo,  diligências  para  verificar  a
autenticidade das informações e documentos apresentados pelas proponentes ou para esclarecer
dúvidas  e  omissões,  observados,  em  qualquer  situação,  os  princípios  da  isonomia,  da
impessoalidade e da transparência.

Lacultesp – Lazer, Cultura e Esporte
CNPJ: 09.587.710/0001-34

Utilidade Pública Municipal Lei Nº 12.418 de 11/11/2010
Utilidade Pública Estadual Lei Nº 19/2018 de 29/11/2018

Avenida Barão do Bananal, 416 sala 1 – Jardim Anhanguera – Ribeirão Preto – SP – CEP 14092-000
Contato: (16) 3235-7348 E-mail: lacultesp@lacultesp.org.bt

ANEXO I

Projeto: Centro de Convivência Esportivo Lacultesp 14ª Edição

RELAÇÃO DOS MATERIAIS E SERVIÇOS PARA 12 MESES DE PROJETO

Item Quantidade Unid. Especificação

1 12 Mês Contratação de uma equipe multidisciplinar são eles: 1 Coordenador Projeto, 03 professores,
período de 12 meses, com salários praticados no mercado, regime de contratação: RPA.

2 120 unid Bola de Futebol Society Oficial
3 120 unid Bola de Futsal Oficial
4 162 unid Calção em Dry Fit
5 162 unid Camiseta em Dry Fit
6 150 unid Colete Em Dry Fit com aplicação
7 300 unid Cone Demarcatório
8 300 unid Meião
10 3 par Rede de Campo fio 4 society
11 3 unid Rede de Futsal fio 4
12 150 par Tênis Esportivo
13 12 Serviço Contabilidade

ANEXO II

Projeto: Lacultesp Futebol Social – Fase 5

RELAÇÃO DOS MATERIAIS E SERVIÇOS PARA 12 MESES DE PROJETO

Item Quantidade Unid. Especificação

1 12 Mês
Contratação de uma equipe multidisciplinar são eles: 1 Coordenador Projeto, 02 professores,
e 2 Monitores período de 12 meses, com salários praticados no mercado, regime de
contratação: RPA.

2 100 Unid. Bola de Futebol Oficial
3 112 Unid. Calção em Dry-Fit
4 112 Unid. Camiseta em Dry-Fit
5 100 Unid. Colete em Dry-Fit com aplicação de logomarca
6 200 Unid. Cone demarcatório
7 200 Par Meião
8 8 Par Rede de Campo Fio 4
9 100 Par Tênis Society
10 12 Serviço Contabilidade

ANEXO III
Lacultesp – Lazer, Cultura e Esporte

CNPJ: 09.587.710/0001-34
Utilidade Pública Municipal Lei Nº 12.418 de 11/11/2010
Utilidade Pública Estadual Lei Nº 19/2018 de 29/11/2018

Avenida Barão do Bananal, 416 sala 1 – Jardim Anhanguera – Ribeirão Preto – SP – CEP 14092-000
Contato: (16) 3235-7348 E-mail: lacultesp@lacultesp.org.bt

Projeto: 5ª Corrida e Caminhada Lacultesp – Estadual

RELAÇÃO DOS MATERIAIS E SERVIÇOS PARA 3 MESES DE PROJETO

Item Quantidade Unid. Especificação
1 1 Pessoa Coordenador Técnico
2 10 Pessoa Montagem
3 20 Pessoa Staff
4 2 Pessoa Chefe de Staff
5 1 Pessoa Locutor
6 400 Unid. Medalha
7 441 Unid. Camiseta Dry-Fit Corrida
8 400 Unid. Bolsa sacola
9 441 Unid. Viseira
10 400 Unid. Chip descartável
11 1 Serv. Cronometragem
12 160 Loca. Aluguel de cones
13 4 Loca. Aluguel de tendas 5m x 5m
14 150 Loca. Aluguel de gradil
15 1 Loca. Aluguel de pórtico
16 1 Loca. Aluguel de Pódio
17 1 Loca. Aluguel de Palco
18 1 Loca. Aluguel de equipamento de som
19 4 Unid. Lonas 4m x 1m
20 4 Unid. Banner para a exposição da lei Paulista e patrocinadores  1m x 0,7m
21 3 Serv. Assessoria de comunicação
22 3 Serv. Serviço de contabilidade

______________________________________
Leonardo Paschoalini Barbosa dos Santos

Presidente

Lacultesp – Lazer, Cultura e Esporte
CNPJ: 09.587.710/0001-34

Utilidade Pública Municipal Lei Nº 12.418 de 11/11/2010
Utilidade Pública Estadual Lei Nº 19/2018 de 29/11/2018

Avenida Barão do Bananal, 416 sala 1 – Jardim Anhanguera – Ribeirão Preto – SP – CEP 14092-000
Contato: (16) 3235-7348 E-mail: lacultesp@lacultesp.org.bt

		2025-10-07T10:13:53-0300